Datum Laterani, .VII. Idus Decembris, anno secundo.

21

1217, dicembre 21, Laterano

<Onorio III> informa il vescovo di Sulci <Mariano> che non è tenuto a recarsi presso la sede metropolitana il giorno di giovedì santo, come invece pretende il suo arcivescovo <Ricco>, poiché non è provato che questi goda di uno speciale privilegio o esista un'antica consuetudine al proposito.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat.* 9, f. 184r, ep. 769. Sul lato esterno di 184r, all'altezza della prima riga del doc., è ritrascritto l'indirizzo con l'aggiunta della specifica «cum seta»; sul lato interno, all'altezza della quarta riga del doc., la cifra: *DCCLXIX*.

E d i z i o n i : *Annales*, 20, p. 389 (*ad annum* 1217, n° 101); *SCANO*, I, LVI, pp. 38-39.

20. ^a *In interlinea*

20. ¹ Ubaldo di Eldizio Visconti (1215-1218): *CECCARELLI*, I Podestà.

R e g e s t i : PRESSUTTI, I, 936, p. 157.
Cfr. doc. 19*.

*Episcopo Sultiensi*¹

Non videtur metropolitano licere ut suffraganei sui iura minuat vel immutet, nisi super eo antiqua et approbata consuetudine vel speciali privilegio muniatur. Unde reputari potest indignum, ut in die cene Domini, quo debent in ecclesiis suis episcopi crisma conficere, lavare iuxta exemplum Domini pedes pauperum et reconciliare publice penitentes, ad metropolitanam ecclesiam, que per quadraginta miliaria et amplius a te distat, crisma ibidem cum metropolitano tuo² confecturus accedas, quamquam idem metropolitanus tam in tua quam in aliis metropolitico sibi iure subiectis ecclesiis non ex speciali privilegio vel antiqua et approbata consuetudine, sed ex usurpatione potius hoc obtinuisse hactenus videatur. Hoc itaque in tua olim consecratione prudenter attendens quod huic gravamini occurreres fuisti publice protestatus, volentes igitur venerabilis in Christo frater tuo semper huic^a gravamini providere, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut ad hoc nisi speciale privilegium exigat vel antiqua et approbata consuetudo requirat per usurpationem huiusmodi nullatenus tenearis.

Datum Laterani, .XII. Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

21. ^a *In R* hoc

21. ¹ Cfr. Appendice I.

² Cfr. Appendice I.

22

1218, gennaio 2, Laterano

<Onorio III>, su richiesta del podestà di Pisa Ubaldo <Visconti>, incarica l'arcivescovo della città <Vitale> di sciogliere dalla scomunica quei Pisani che vi erano incorsi perché residenti nel *castrum Calari* o perché si erano recati in Sardegna con l'esercito, purché rispettino gli ordini del pontefice e risiedano ora a Pisa.